A alma humana não pode se corromper a não ser que se corrompesse por si. Que isso aconteça é absolutamente impossível, não só para a alma humana, como também para todo subsistente que é só forma. Com efeito, é claro que aquilo que por si convém a uma coisa é inseparável dela. Ora, ser por si convém à forma, que é ato. Por isso a matéria recebe o ser em ato ao receber a forma, e, assim, acontece que ela se corrompe ao se separar dela a forma. Ademais, é

---

<sup>9</sup> "Respondeo dicendum quod ad inquirendum de natura animae, oportet praesupponere quod anima dicitur esse primum principium vitae in his quae apud nos vivunt: animata enim viventia dicimus, res vero inanimatas vita carentes. Vita autem maxime manifestatur duplici opere, scilicet cognitionis et motus (...). Manifestum est enim quod non quodcumque vitalis operationis principium est anima: sic enim oculus esset anima, cum sit quoddam principium visionis; et idem esset dicendum de aliis animae instrumentis. Sed primum principium vitae dicimus esse animam. Quamvis autem aliquod corpus possit esse quoddam principium vitae, sicut cor est principium vitae in animali; tamen non potest esse primum principium vitae aliquod corpus. Manifestum est enim quod esse principium vitae, vel vivens, non convenit corpori ex hoc quod est corpus: alioquin omne corpus esset vivens, aut principium vitae. Convenit igitur alicui corpori quod sit vivens, vel etiam principium vitae, per hoc quod est tale corpus. Quod autem est actu tale, habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus eius. Anima igitur, quae est primum principium vitae, non est corpus, sed corporis actus: sicut calor, qui est principium calefactionis, non est corpus, sed quidam corporis actus" (*Suma Teológica* 1, 75, 1 *resp.*).

impossível que a forma se separe de si mesma. Por isso é impossível que a forma subsistente cesse de ser.<sup>10</sup>

Desde que a aceitemos como incorruptível, a alma será, por consequência, imortal. E a sua imortalidade deriva também de outras considerações, pertencentes mais à ordem psicológica do que à ontológica. Neste sentido, escreve Tomás:

Pode-se ainda tomar como sinal disso o fato de que cada coisa naturalmente deseja ser segundo seu modo. O desejo, nas coisas dotadas de conhecimento, corresponde ao conhecimento. O sentido, por sua vez, não conhece o ser, senão referindo ao aqui e agora. O intelecto, porém, apreende o ser de modo absoluto e sempre. Por isso todo ser dotado de intelecto deseja naturalmente existir sempre. Ora, um desejo natural não pode ser vão. Logo, toda substância intelectual é incorruptível.<sup>11</sup>

Considerando estes atributos elevados da alma que a assemelham aos puros espíritos, faz-se necessário examinar o outro lado: aquele que evidencia as relações com o mundo corpóreo. Os platônicos fascinados pelo esplendor e beleza dos atributos da alma, chegam a considerar o homem identificado com a sua alma. Santo Tomás entende que a alma humana não é espírito puro, nem substância completa. Não é espírito puro porque o seu caráter específico é o de tender a unir-se a um corpo; não é substância completa porque não pode por si só todas as suas operações, como as da vida vegetativa e sensitiva. Isto a impede também de constituir por si só uma *pessoa*, visto a *pessoa* ser, além de substância completa insuscetível de se unir a outra, o equivalente ao que chamamos o nosso *eu*, quando dizemos “eu penso” ou “eu ando” referimo-nos ao composto (AMEAL, 1961). Por isso a afirmação célebre: “O homem não é

---

<sup>10</sup> “Anima autem humana non posset corrompi, nisi per se corrumperetur. Quod quidem omnino est impossibile non solum de ipsa, sed de quolibet subsistente quod est forma tantum. Manifestum est enim quod id quod secundum se convenit alicui, est inseparabile ab ipso. Esse autem per se convenit formae, quae est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam: secundum hoc autem accidit in ea corruptio, quod separatur forma ab ea. Impossibile est autem quod forma o separetur a seipsa. Unde impossibile est quod forma subsistens desinat esse” (*Suma Teológica* 1, 75, 6 resp.).

<sup>11</sup> “Potest etiam huius rei accipi signum ex hoc, quod unumquodque naturaliter suo modo esse desiderat. Desiderium autem in rebus cognoscentibus sequitur cognitionem. Sensus autem non cognoscit esse nisi sub hic et nunc: sed intellectus apprehendit esse absolute, et secundum omne tempus. Unde omne habens intellectum naturaliter desiderat esse semper. Naturale autem desiderium non potest esse inane. Omnis igitur intellectualis substantia est incorruptibilis” (*Suma Teológica* 1, 75, 6 resp.).

só alma, nem só corpo, mas afirmamos que ele é simultaneamente alma e corpo”<sup>12</sup>.

Mesmo sendo a alma subsistente, contudo ela só tem sua natureza completa, é um ser homem, uma pessoa, um “eu”, mediante sua união com o corpo. A verdade é que Santo Tomás nunca separa a pessoa da natureza no ser humano. É a pessoa que existe, mas numa natureza determinada que a específica e com traços individuais que a particularizam. Tudo o que faz e sofre, no tempo, acrescenta-se a ela. Sobretudo o que cria por sua liberdade. Mas só pode se realizar em conformidade com sua natureza<sup>13</sup>. A pessoa é a natureza singular, no estado de auto possessão de si mesma e, por conseguinte, de liberdade (NICOLAS, 2001).